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1 INDLEDNING 

På vegne af Hjarnø Havbrug søges der hermed om VVM tilladelse af forsøgsproduk-

tion på 364 t regnbueørred på Bolsaksen Forsøgshavbrug beliggende syd for Samsø. 

 

VVM anmeldelsen er udarbejdet efter Bekendtgørelse om vurdering af virkninger på 

miljøet (VVM) af havbrug beliggende længere end 1 sømil fra kysten (BEK nr 382 af 

25/04/2012). Det bemærkes, at der udelukkende ansøges om en etårig tilladelse til en 

forsøgsproduktion af 364 tons.  

 

Nærværende ansøgning omfatter en et-årig etablering af forsøgsopdræt (15% af fuldt 

anlæg) med henblik på at opnå driftserfaring på en offshore lokalitet. En forsøgstilla-

delse vil medføre, at Hjarnø Havbrug vil fastholde og udbygge erfaringer med offshore 

havbrugsdrift, således at fuld-skala havbrug kan drives hensigtsmæssigt ift påvirkning 

af miljø, økonomi og arbejdsmiljø. Konkret vil forsøgsproduktionen give vigtig viden 

om: 

- drift af havbrug på offshore position 

- opankring af anlæg 

- optimal fodringsstrategi i forhold til udnyttelse af foder 

- medicineringsbehov 

-  data for påvirkning af sediment under og omkring havbruget 

- optimal vedligeholdelse og sikker drift af offshore havbrug.  

 

Strømforholdene ved Bolsaksen er særdeles voldsomme, med beregnede strømha-

stigheder i overfladen på op til 1,4 m/s (5 km/t), hvilket giver mulighed for produktion 

med lille lokal miljøpåvirkning, men som stiller store krav til etablering og drift af hav-

bruget.  

 

Der ansøges om:  

 

1) VVM tilladelse til produktion af 364 t regnbueørred. Der søges specifikt om til-

ladelse til:  

i. Havbrugsproduktion i 2 ringbure med omkreds på ca. 120 m og 

2 ringbure med omkreds på ca. 80 m. Burene vil blive udstyret 

med midtstillede netholdere med en højde over vandoverfladen 

på 2 m.  

ii. udledning af 15,0 tons kvælstof  

iii. udledning af 1,6 tons fosfor 

iv. udledning af organisk materiale 42,7 t BI5 

v. dyrelægeordineret medicinering af regnbueørred i havbrugs-

produktionen 

vi. Anvendelse af 25 kg kobber til behandling af net mod begro-

ning 
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Beregning af Forsøgshavbrugets produktionsbidrag fremgår af bilag 1. 

Det bemærkes at forsøgshavbruget er beliggende uden for vandområderne, dvs. mini-

mum 1 sm uden for vanddistrikterne. Havbruget vil ikke medføre påvirkning af det hav-

område, hvor bruget etableres. 

 

Forsøgshavbruget ligger 6,2 km nordøst for Natura 2000 området Fyns Hoved, 

Lillegrund og Lillestrand (N2000 område nr. 107) og 7,8 km nord for Natura 2000 om-

rådet Ryggen (N2000 område nr. 196). Havbruget ligger 12,0 km vest for Røsnæs, 

Røsnæs Rev og Kalundborg Fjord (N2000 område 166), 20,5 km syd for Hatter Barn 

(N2000 område 198) og 18,6 km syd for Natura 2000 området Stavns Fjord, Samsø 

Østerflak og Nordby Hede (N2000 område nr. 55). Forsøgshavbruget vil ikke medføre 

en påvirkning af disse områder. 

 

 

1. HAVBRUGETS KARAKTERISTIKA OG DIMENSIONER 

1.1 Fiskearter, der påtænkes opdrættet:  

Regnbueørred  (Oncorhynchus mykiss) 

 

1.2 Anlæggets dimensioner:  

0,5 x 0,5 sømil 

 

1.3 Kumulation med andre projekter 

Udledningen af næringsstoffer fra Bolsaksen Havbrug, syd for Samsø, kan i kumula-

tion med drift af andre havbrug have en effekt på koncentration af næringsstoffer i 

havområdet øst for Samsø og i sydlige Kattegat. En udledning af 15 t N fra Bolsaksen 

Forsøgshavbrug, der vil fordele sig i Storebælt og Kattegat, vil dels være tidsbegræn-

set og dels kun udgøre 0,1 promille af det beregnede referenceinput for områderne 

(HELCOM 2013). Tilsvarende vil tilførslen af 1,6 t P til Storebælt og Kattegat være 

tidsbegrænset og udgøre 0,4 promille af beregnet referenceinput. Påvirkningen af ud-

ledningen af næringsstoffer vil således være ganske lille i forhold til farvandsområder-

nes referencetilstand og vurderes ikke at være væsentlig for havområdets tilstand. 

 

Fødevareministeriet er ansøgt om placeringstilladelse (Bilag 2). Forsøgshavbruget er 

placeret i et område, som i Fødevareministeriets Havbrugsbetænkning er identificeret 

som værende ikke-egnet til havbrugsdrift pga. skibstrafiks (Figur 1). Havbruget er dog 

placeret umiddelbart syd for et område med lave vanddybder, som skibstrafikken und-

går (Figur 4). Søfartsstyrelsen har på foranledning af Fødevareministeriet gennemført 

en screening af positionen i forhold til konflikt med skibstrafik, og Søfartsstyrelsen vur-

derer, at etablering af havbrug på ansøgte positioner er hensigtsmæssigt i forhold til 

skibstrafikken (Bilag 3). Området er således egnet i forhold til naturmæssige beskyttel-

sesinteresser, skibstrafik, råstofudnyttelse, klappladser, udledninger fra land, kabler, 

vindmøller osv. Et område ca. 1 km nordvest for forsøgshavbrug er identificeret som 
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potentielt område til råstofindvinding. En udpegning af området råstofindvinding er pt i 

høring med høringsfrist 17. februar 2015. Dansk Akvakultur fremsender høringssvar 

vedr. dette forhold. 

 

DTU Aqua har i 2013 lavet en analyse af fordelingen af fiskerier i danske farvande (Se 

Her). I forhold til erhvervsfiskeri kan det på baggrund af VVM data for fartøjer større 

end 15 m vurderes, om etableringen af havbrug vil påvirke fiskeriet. Figur 2 viser for-

delingen af fiskeri med bomtrawl og med garn (2010), og det ses, at der ikke er væ-

sentlige fiskeriinteresser i området øst for Samsø. Dog kan der være en mindre kon-

flikt med trawlfiskeri, hvorimod der ikke er konflikt med linefiskeri, muslingeskrab, 

bomtrawl eller pelagisk trawl. 

 

Derudover kan der være et mindre fiskeri fra små og mindre fartøjer. Udbredelsen af 

dette fiskeri er der ikke er data for. Økonomisk er dette fiskeri dog generelt af mindre 

betydning i forhold til fiskeri udført af de større VMS registrerede fartøjer. 

 
 

 

 

  
Figur 1.  I Fødevareministeriets havbrugsbetænkning (2003) identificeredes en række farvands-
områder, der umiddelbart fremstod som velegnede for havbrugsdrift. Havbrugsvejledningen an-
giver, at kortet, der er udarbejdet i forhold til relevante beskyttelsesinteresser m.v., bør lægges 
til grund for lokaliseringen (etablering eller udvidelse) af havbrugene, jf. miljøbeskyttelseslovens 
§ 4. Vejledningen angiver, at placeringen primært bør ske i de med blåt markerede områder. 
Det bemærkes, at havbruget (Rød prik) er placeret i område, der er vurderet som med be-
grænsninger pga skibstrafik. Dog er havbruget placeret på position syd for område med grundt 
vand, og dermed placeret uden for sejlruter.  

 

http://orbit.dtu.dk/files/51218292/255_2012_biologisk_forstyrrelse_baggrundsnotat_til_havstrategi.pdf
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Figur 2. Fiskeriets (TV:bundslæbende redskaber, TH: garnfiskeri) geografiske fordeling udtrykt 
ved VMS punkter, hvor det antages at der fiskes. Gule markering indikerer en lav fiskeriintensi-
tet og en rød farve indikerer en høj fiskeriintensitet (fra DTU Aqua). 

 

1.4 Anvendelse af foder, medicin og hjælpestoffer 

Hjarnø Havbrug arbejder målrettet på at reducere udledningen af næringsstoffer ved 

anvendelse af BAT. Der anvendes en højkvalitets fodertype, der giver et lavt nærings-

stofudslip, og der håndfodres af erfaren fodermester, hvilket sikrer et lavt foderforbrug. 

Endelig sikrer placeringen af havbruget i strømfyldt farvand en god vandkvalitet, høj 

vækst af fiskene og dermed en god foderudnyttelse. Hjarnø Havbrug følger udviklin-

gen af nye fodertyper og vil løbende tilpasse produktionen til udviklingen af fodermid-

ler. 

 

Ved udsætning vil fiskene være vaccineret mod de mest kendte sygdomme. Ved syg-

dom vil der blive anvendt medicin efter ordination fra dyrlæge og efter gældende reg-

ler. Den tilknyttede dyrlæge vurderer hvilken antibiotika (oxylinsyre eller tribrissen), det 

er mest hensigtsmæssigt at anvende ved en evt. behandling. Der forventes ikke at 

blive behov for medicinering pga. optimal beliggenhed i forhold til strøm, iltforhold og 

vandtemperatur. Erfaringerne fra Endelave Havbrug i 2014 sandsynliggør denne for-

ventning. 

 

Ved sygdom vil der blive anvendt medicin godkendt for fiskeopdræt efter ordination fra 

tilknyttet fiskedyrlæge. Af præparater er Oxolinsyre godkendt til anvendelse i havbrug 

samt Tribissen, som består af Sulfadiazin (CAS nr. 68-35-9) og Trimethoprim (CAS nr. 

738-70-5). Evt. behandling vil finde sted over 7 - 10 dage, hvor medicin anvendes som 

kommercielt specialproduceret foder. Der vil ved en evt. antibiotikabehandling over 7- 

10 dage ved en bestand på 100 t fisk anvendes 13,1-18,75 kg Oxylinsyre, eller ved en 

tilsvarende behandling af Tribissen anvendes 17,5 -25 kg Sulfadiazin og 3,5 -5 kg Tri-

methoprin. 
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Havbrugets placering i et strømfyldt farvand sikrer, at der er en høj opblanding og for-

tynding af udledte næringsstoffer samt medicin og hjælpestoffer. Dermed vil sedimen-

tet under havbruget og de omgivende vandmasser ikke blive påvirket. De gode strøm-

forhold samt anvendelse af Dyneema net vil sikre en god gennemstrømning i netbure, 

og dermed sikrer gode forhold for fiskene og dermed god foderudnyttelse.  

 

Der vil blive brugt kobber som antibegroningsmiddel i forsøgsperioden.  
 

1.5 Anvendelsen af udstyr, renseteknologier m.v. 

Der vil blive produceret regnbueørred i 4 bure - (2 bure af type med 120 m omkreds, 

og 2 bure af type med 80 m omkreds) ï alle bure med anvendelse af 2 m høje nethol-

dere. Nettene vil have en dybde på ca. 16 m. Burene vil have et gelænder, der er 

maksimalt 1,3 m over vandoverfladen. Burene er udført i sort kunststof og nettene er 

rødbrune eller sorte. Anlægget er hermed ikke iøjnefaldende fra det omkringliggende 

land- og havområde. De to 120 m bure vil blive forankret ved single point forankring 

og de to 80 m bure vil enten blive forankret ved single point forankring eller ved en 

fælles fast forankring.  Produktionsinformationer er givet i Tabel 1. 

 

 

 
Tabel 1. Produktionsdata for Bolsaksen Forsøgshavbrug. 

Placering (farvand):  syd for Samsø ved Bolsaksen 

Antal bure/Flyderinge  4 

Omkreds af bure (m)  2 stk ca. 120 m og 2 stk ca. 80 m 

Dybde af bure (m)  16 

Kvælstof (t) 15,0 

Fosfor (t) 1,6 

Kobber forbrug (kg/år) 25 kg 

Vanddybde (m) 20-25 

 

. 

 
 

I april-maj, når vandtemperaturen er omkring 5-6 °C, bliver der udsat sættefisk på ca. 

600 g. Sættefiskene er produceret i firmaets dambrug, hvormed en høj kvalitet af ud-

satte fisk er sikret. Opdrætskapaciteten på havbrug tilpasses anlæggets godkendelse. 

Erfarne fiskemestrer fodrer fiskene dagligt og tilser disse og anlægget. 

 

Udledning fra processen består i et tab af næringsstof udskilt fra fiskene (fækalier / 

urin) samt evt. spildt foder og sker diffust fra hele anlægget. Det mindst miljøbela-

stende foder vil blive anvendt. Hjarnø Havbrug følger udviklingen af nye fodertyper og 

vil løbende tilpasse produktionen til udviklingen af fodermidler.  

 ƺ       ƺ        

 ƺ       ƺ        
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Ved udsætning vil fiskene være vaccineret mod de mest kendte sygdomme. Ved syg-

dom vil der blive anvendt medicin efter ordination af dyrlæge og efter gældende regler. 
 

1.6 Forurening og gener 

Udledning fra processen består i et tab af næringsstof udskilt fra fisken (fækalier / urin) 

samt evt. spildt foder og sker diffust fra hele anlægget. Det mindst miljøbelastende fo-

der vil blive anvendt. Hjarnø Havbrug følger udviklingen af nye fodertyper og vil lø-

bende tilpasse produktionen til udviklingen af fodermidler.  

 

Udledning af medicin og hjælpestoffer vil overholde gældende regelsæt. Med henvis-

ning til Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse for Nordby Bugt Havbrug (Sag NMK-

10-00069 af 1. juni 2011), søges der om vilkår for koncentration i vandet af Oxolin-

syre, Sulfadiazin og Trimethroprim uden for havbrugsområde, der følger de grænse-

værdier for VKK og KVKK, der er angivet i Bekendtgørelse nr. 1022 af 25. august 

2010. 

 

Havbrugets placering i et strømfyldt farvand sikrer, at der er en høj opblanding og for-

tynding af udledte næringsstoffer samt medicin og hjælpestoffer. Dermed vil sedimen-

tet under havbruget og de omgivende vandmasser ikke blive påvirket. Anvendelse af 

Dyneema net vil sikre en god gennemstrømning i netbure, og dermed sikrer gode for-

hold for fiskene og dermed god foderudnyttelse.  
 

1.7 Risikoen for uheld 

Havbrugets søfartsafmærkning vil følge de krav, der opstilles af Søfartsstyrelsen. Hav-

bruget er placeret i et område, hvor risiko for påsejling er lav. Endvidere vil havbrugets 

offshore placering sikre, at risiko for hærværk og udslip af fisk er lav. Udslip af fisk 

pga. brud på netbure er lavt pga. robust materialevalg. I forhold til at begrænse omfan-

get af evt. uheld vil der blive udarbejdet en nødplan.  Tab af foder vil være mindsket 

pga. forbud mod opbevaring af foder på anlæg. Risiko for uheld i forhold til fartøjer vil 

være reguleret af krav og tilladelse til drift af det enkelte fartøj. 

 

1.8 Arbejdspladser 

I forsøgsperioden vil der ikke blive etableret nye arbejdspladser, men forsøgsbruget vil 

i væsentligt omfang sikre en bibeholdelse af eksisterende arbejdspladser på Hjarnø 

Havbrug. Arbejdsopgaverne vil omfatte fodring af fisk og vedligeholdelse af anlæg. 

Medarbejdere vil have erfaringer med fodring af regnbueørred i havbrug, således at 

anvendelse af foder minimeres. Medarbejderne vil have relevant certificering i forhold 

til fiskehold og drift og vedligeholdelse af arbejdsbåde, således at der etableres et 

godt arbejdsmiljø både i forhold til medarbejdersikkerhed og beskyttelse af havmiljø. 

 



Hjarnø Havbrug ï VVM anmeldelse af Bolsaksen Forsøgshavbrug  

 12 / 63 

2 BELIGGENHED 

2.1 Anlæggets geografiske placering angivet ved koordinater i bredde/længde 

(WGS-84 datum), og indtegnet i søkort over området 

 

Havbruget er etableret inden for et område afgrænset af hjørnekoordinater (WGS84, 

grader min. sek.) (tabel 2). På figur 3 og 4 ses havbrugets placering. 

 
 
Tabel 2. Havbrugets koordinater og areal. 

Navn Længdegrad.  Breddegrad. 

Bolsaksen 

0,5 x 0,5 sømil 

Dybde 20-25 m 

55  42,200´ N 10  43,160´ E 

55  41,716´ N 10  43,160´ E 

55  41,716´ N 10  44,070´ E 

55  42´200´ N 10  44,070´ E 

 

 

 

  

 

 
Figur 3 Placering af det ansøgte Bolsaksen Forsøgshavbrug. Søkort viser de fire hjørnepunkter og hav-
brugsområdet omgivet af en stiplet rød firkant. Forsøgshavbruget ligger beskyttet af de lavvandede områder 
ved Bolsaksen både i forhold til bølge/vindpåvirkning og i forhold til skibstrafik. 
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Figur 4. Placering af det ansøgte Bolsaksen Forsøgshavbrug. Syd, sydvest og øst for havbruget (Stor rød 
cirkel) forekommer der Natura 2000 områder. Afgrænsningen af vandområdet i forhold til økologisk tilstand 
er angivet med stiplet linje, hvor 1-sømil grænsen er afgrænsningen for vanddistrikter. 

 

Forsøgshavbruget vil ikke medføre en påvirkning af områder udpeget som Natura 

2000 områder pga. stor afstand til disse (Fig. 4). Forsøgshavbruget ligger således 6,2 

km nordøst for Natura 2000 området Fyns Hoved, Lillegrund og Lillestrand (N2000 

område nr. 107) og 7,8 km nord for Natura 2000 området Ryggen (N2000 område nr. 

196). Havbruget ligger 12,0 km vest for Røsnæs, Røsnæs Rev og Kalundborg Fjord 

(N2000 område 166), 20,5 km syd for Hatter Barn (N2000 område 198) og 18,6 km 

syd for Natura 2000 området Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede (N2000 

område nr. 55).  

 

Forsøgshavbruget ligger ligeledes uden for basislinien for vandområderne (Fig. 4). 

 

Havbruget er placeret på en lokalitet med gode strømforhold. Beregninger af strømret-

ning og hastighed er gennemført af DHI for henholdsvis overfladevand (fig. 5 øverst) 

og bundvand (fig. 5 nederst) for perioden april til december. Der bemærkes i overfla-

den en dominerende nordgående strømretning med maksimalhastigheder på 1,4 m/s, 

samt en noget svagere sydgående strøm. I bundvandet bemærkes en relativt svag 

sydgående strømretning. Da tab af næringsstoffer og hjælpestoffer primært vil ske fra 
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den øverste del af vandsøjlen kan en nordgående transport af disse stoffer forventes. 

En beskrivelse af modelleringen er givet i bilag 4. 
 

 

 
Figur 5 Strømforhold i overfladevand (Øverst) og i bundvand (Nederst) ved 
Bolsaksen Forsøgshavbrug i perioden april til december (Beregning er udarbej-
det af DHI). 
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2.2 Afstand til kyster, vanddybden og det hydrauliske grundlag 

 

Afstand til nærmeste kyst er 5,2 sm og vanddybden er 20-25 m. Se pkt. 2.1 for beskri-

velse af hydrografiske grundlag. 
 

2.3 Vadehavsområder 

Naturtypen er ikke forekommende i området. 
  

2.4 Habitatområder, f.eks. rev 

Der er kortlagte stenrevsforekomster i området for havbrugslokalitet (Figur 6). Havbru-

get er lokaliseret på en havbundstype med sand og residualbund på moræne (Figur 

7), og forekomst af stenrev er derfor ikke sandsynlig. 

 

Der er i 2014 iværksat undersøgelse af bundforhold i havbrugsområdet med UV-opta-

gelser og ekkolod. Der er ikke fundet forekomst af stenrev i havbrugsområdet eller 

området nord herfor (Bilag 6).   

 
 

 
 

Figur 6. Stenrev i indre danske farvande. Stenrev undersøgt af DCE og Naturstyrelsen.  
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Figur 7. Marine sedimenttyper. Havbruget er placeret på en lokalitet med sand og residualbund 
på moræne. 

 

2.5 Vigtige lokaliteter, vurderet ud fra en historisk, kulturelt, arkæologisk, 

æstetisk eller geologisk synsvinkel 

Ifølge Kulturstyrelsens database over fund og fortidsminder findes der ingen fredede 

fortidsminder i området, hvor havbruget er placeret. 

 

Området ligger 5,2 sm fra nærmeste kyst og er kun begrænset synligt over vandover-

fladen. Havbruget vil derfor ikke have væsentlig visuel indflydelse. Havbruget er kon-

strueret i materialer med lav synlighed. 
 

3 POTENTIELLE MILJØPÅVIRKNINGER 

3.1 Påvirkningernes omfang - NATURA 2000 

 

Forsøgshavbruget vil ikke medføre en påvirkning af områder udpeget som Natura 

2000 områder pga. stor afstand til disse (Fig. 4). Forsøgshavbruget ligger således 6,2 

km nordøst for Natura 2000 området Fyns Hoved, Lillegrund og Lillestrand (N2000 

område nr. 107) og 7,8 km nord for Natura 2000 området Ryggen (N2000 område nr. 

196). Havbruget ligger 12,0 km vest for Røsnæs, Røsnæs Rev og Kalundborg Fjord 

(N2000 område 166), 20,5 km syd for Hatter Barn (N2000 område 198) og 18,6 km 

syd for Natura 2000 området Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede (N2000 
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område nr. 55). Den nedenstående gennemgang af udpegningsgrundlag er baseret 

på udkast til naturplaner for områderne 2016-2021. 

 

Fyns Hoved, Lillegrund og Lillestrand  

N2000 område nr. 107 

Habitatområde H91 

 

 

 

 

 

Ryggen  

N2000 område nr. 196 

Habitatområde H172 

 

 

 

 

 

Røsnæs, Røsnæs Rev og Kalundborg Fjord  

N2000 område 166 

Habitatområde H195 
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Hatter Barn  

N2000 område 198 

Habitatområde 174 

 

 

 

 

 

 

Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede  

Natura 2000-område nr. 55 

Habitatområde H51, 

Fuglebeskyttelsesområde F31 

 

 

 

Ved etableringen af forsøgshavbruget skal det således sikres, at etableringen ikke hin-

dre opnåelse eller fastholdelse at gunstig bevaringsstatus. I forhold til de marine natur-

typer -1110, 1140, 1150, 1160 og 1170 - vil en udledning af næringsstoffer potentielt 

påvirke disse naturtyper, for udpegede marine arter (spættet sæl, gråsæl, marsvin, ud-

pegede fugle i F31) vil forstyrrelse og påvirkning af fødegrundlag pga. eutrofiering po-

tentielt kunne påvirke arterne. Bilag IV arter ï i denne sammenhæng alle arter af hva-

ler- skal endvidere sikres beskyttelse både i og udenfor Natura 2000 områder.  

 

Nedfor er potentielle påvirkningsfaktorer af udpegede naturtyper og arter i Natura 

2000 områder analyseret. 
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3.1.1 Eutrofiering 

Eutrofiering kan være en trussel mod marine naturtyper, og forringe fødegrundlag for 

havfugle og marsvin. 

 

Havbrugets placering i et strømfyldt farvand sikrer, at der er en høj opblanding og for-

tynding af udledte næringsstoffer samt medicin og hjælpestoffer. Dermed vil sedimen-

tet under havbruget og de omgivende vandmasser ikke i væsentligt omfang blive på-

virket. De gode strømforhold samt anvendelse af Dyneema net vil sikre en god gen-

nemstrømning i netbure, og dermed sikrer gode forhold for fiskene og dermed god fo-

derudnyttelse. Havbrugsområdet vil være braklagt i vinterperioden således, at der ikke 

over årene vil ske en opbygning af medicin, hjælpe- eller næringsstoffer. 

 

 

Udledningen fra havbruget vil bestå af nærings- og organisk stof fra foder og fisk, der 

udledes direkte til havmiljøet,  

Der søges om udledningstilladelse til: 

- udledning af 15,0 tons kvælstof  

- udledning af 1,6 tons fosfor 

- udledning af organisk materiale 42,7 t BI5 

DHI har modelleret effekten af miljøpåvirkningen af forsøgshavbrug. Model-

værktøj er beskrevet i bilag 4. Modellen er den samme opsætning som an-

vend til dokumentation af Endelave Havbrug. Modellen anvender modelåret 

2005, som Natur- og Miljøklagenævnet (NMKN) i afgørelse om Endelave Hav-

brug den 23. december 2014 opfatter som repræsentativt for 2001-2012, og 

derfor også udgør et sikkert grundlag for 2015. NMKN vurderer endvidere, at 

denne model har mangler i forhold til kalibrering af iltindhold ved sediment-

overfladen og af skillefladedynamik. Disse vurderinger er ligeledes tilbagevist i 

Bilag 5, idet begge forhold indgår i modellens opsætning.   

 

Modelleringen beskriver påvirkningen fra udledningerne af næringsstoffer, ilt-

forbrugende stoffer, medicin og kobber i forhold til følgende: 

 

1. Modellering af driften af forsøgshavbrug i forhold til øget koncentration af 

opløst næringsstof (ammonium og fosfor), primærproduktion, sigtdybde 

samt klorofyl i vandfasen i forhold til basistilstanden. Ændringerne i vand-

fasen er målt som gennemsnit over produktionsåret i forhold til en basistil-

stand. Påvirkninger, der er større end 1 % i forhold til basistilstanden, er 

analyseret nærmere, og vurderes i forhold til om de medfører en påvirk-

ning af området. Såfremt påvirkningen ligger inden for den naturlige varia-
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tion for måleparametrene, vil der ikke være tale om en væsentlig påvirk-

ning, og ofte anvendes 1 % kriteriet som grænsen for en væsentlig påvirk-

ning af udpegningsgrundlaget for bl.a. Natura 2000 områder (Bl.a. Fe-

mern Bælt). Det skal bemærkes, at påvirkningerne fra udledningen af næ-

ringsstoffer og iltforbrugende stoffer er reversible, således at en påvirk-

ning vil ophøre, når kilden til påvirkning fjernes.  

2. Modellering af driften af forsøgshavbrug i forhold til ændringer af sediment 

indhold af C, N, P og iltforbrug i forhold til basistilstand. Ændringen i bund-

sedimentet er modelleret som påvirkningen ved afslutningen af produktio-

nen i forhold til en basistilstand. Påvirkninger, der er større end 1 % i for-

hold til basistilstand, er analyseret nærmere, i forhold til om de medfører 

en påvirkning af området. 

 

 

 

Påvirkning af udledning af næringsstoffer og organisk materiale på 

vandkvalitet  

Driften af forsøgshavbruget er modelleret i forhold til øget koncentration af op-

løst næringsstof (ammonium og fosfor), primær produktion, klorofyl i vandfa-

sen samt sigtdybde. Ændringerne i vandfasen er målt som gennemsnit over 

produktionsåret i forhold til en basistilstand. Påvirkninger, der er større end 1 

% i forhold til basistilstand, er analyseret i forhold til, om de medfører en på-

virkning af området, herunder nærliggende Natura 2000 områder. 

 

Modelleringen viser en spredning af ammonium med en øget koncentration på 

op til 2,5 % i forhold til basistilstand (Fig. 8). Den rummelige skala for påvirk-

ningen er på op til ca. 3 km fra havbruget ved1 % påvirkning ift. basistilstan-

den, hvorimod påvirkningen på op til 2,5 % ses i nærområdet til forsøgshav-

bruget i en afstand mindre end 1 km fra havbrugsområdet. Der ses ikke en 

øget koncentration af opløst fosfor, der overstiger 1 % ændring i forhold til ba-

sistilstand. 
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Figur 8 Modellering af effekt af Bolsaksen Forsøgshavbrug på vandsøjlen i forhold til ændring af 
koncentration af NH4 (øverst) og opløst fosfor (nederst). Værdierne er beregnet for havbrugets 
produktionssæson og angivet som procentuel afvigelse fra områdets basistilstand. 

 

Udledningerne af næringsstoffer fra forsøgshavbruget giver ikke ændrede bio-

logiske forhold i vandsøjlen (Fig. 9). Der ses ikke en ændring af hverken pri-

mærproduktion, ændret koncentration af klorofyl eller ændret sigtdybde der 

overstiger 1 % i forhold til basistilstanden.  

 

Generelt viser resultaterne af modelleringen således ikke en biologisk effekt 

på vandsøjlen i forhold til basistilstanden i området. Der vil således ikke være 

en påvirkning af nærliggende Natura 2000 områder, hverken i forhold til de 

udpegede naturtyper eller arter.  

 

Den lave påvirkning skyldes de gode strøm- og opblandingsforhold, der ses 

på lokaliteten. Disse forhold medfører, at der meget hurtigt sker en fortynding 

af alle udledte næringsstoffer, således at næringsstofferne ikke omsættes lo-

kalt til produktion af planteplankton med en forringelse af sigtdybde som resul-

tat.  
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Figur 9 Modellering af effekt af Bolsaksen Forsøgshavbrug på vandsøjlen i forhold til ændring Pri-
mær Produktion (øverst), koncentration af Klorofyl a (midten), og vandsøjlens sigtdybde (nederst). 
Værdierne for klorofyl og sigtdybde er beregnet som gennemsnit for havbrugets produktionssæ-
son og angivet som procentuel afvigelse fra områdets basistilstand. Værdierne for Primær Pro-
duktion er beregnet som den akkumulerede pelagiske primærproduktion i hele vandsøjlen i pro-
duktionssæsonen og sammenlignet med basistilstanden. 
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Forsøgshavbrugets påvirkning af sedimentet 

Effekten af Bolsaksen Forsøgshavbrug er modelleret i forhold til, hvordan drif-

ten med udledning af næringsstoffer og organiske, og dermed iltforbrugende 

stoffer, påvirker sediment forhold. Modelleringerne viser ikke en påvirkning af 

sedimentets indhold af kulstof (C) fra udledning af organisk materiale, der er 

større end 1 % i forhold til en basistilstand (Figur 10). Ligeledes ses ikke en 

ændring i sedimentets indhold af N og P i forhold til basistilstanden. Sedimen-

tet viser ikke et reduceret indhold af ilt i forhold til basistilstanden, og tilførslen 

af organisk materiale vil således ikke medføre en øget omsætning.  

 

Set i forhold til forsøgshavbrugets begrænsede udledning og de hydrografiske 

forhold på lokaliteten kan påvirkninger af bundsedimentet ikke forventes. Der 

vil således ikke være en påvirkning af nærliggende Natura 2000 områder, 

hverken i forhold til de udpegede naturtyper eller arter.   
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Figur 10 Modellering af effekt af driften af forsøgshavbrug i forhold til ændringer af sediment ind-
hold af C, N, P og iltforbrug i forhold til basistilstand. Ændringen i bundsedimentet er modelleret 
som påvirkningen ved afslutningen af produktionsperiode i forhold til en basistilstand. 
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3.1.2 Forstyrrelse af hvaler, sæler og fugle 

 
Figur 11. Kernel density kort (Densitetskort) over marsvins-områder i indre danske farvande. 
(IDW= Inner Danish Waters). Data er baseret på 37 marsvin, som er mærket i de indre Danske 
fravande mellem 1997-2007 (DMU, 2008). 

Der er en høj forekomst af marsvin i havbrugsområdet (Figur 11) og en række fuglear-

ter indgår i udpegningsgrundlaget for nærliggende Natura 2000 områder. Endvidere 

skal der sikres en generel beskyttelse af bilag IV arter (hvaler). 

 

Sejlads i forbindelse med etablering og drift af forsøgshavbrug vil være af et begræn-

set omfang. I driftsperioden vil der generelt være én daglig sejlads mellem Snaptun 

Havn og anlægget. I forbindelse med vedligehold og udskiftning af net, vil der i to peri-

oder af 1-2 dages varighed være et par ekstra besøg på anlægget. 

  

I forbindelse med udsætning af bure og fisk i april/maj vil der være op til 5 daglige sej-

ladser mellem havn og anlægget, ligesom der ved fjernelse af bure og optag af fisk i 

oktober - december kan være op til 3 daglige sejladser med brøndbåd og arbejdsbåde 

mellem havbruget og Snaptun Havn. Den ekstra sejlads i området mellem forsøgshav-

bruget og Snaptun vurderes at være uden betydning i forhold til den generelle skibs-

trafik i området. Havbruget  vurderes ikke at  have en påvirkning af forekomst eller ud-

bredelse af marsvin, andre hvaler eller fugle. 

 

3.1.3 Samlet konklusion 

Der vil ikke være påvirkning af eutrofiering af marine naturtyper, og arter, herunder bi-

lag IV arter, i Natura 2000 områderne i nærheden af  Bolsaksen Forsøgshavbrug. For-

styrrelser fra aktiviteter på havbruget og ved sejlads i forhold til etablering og drift vur-

deres at være uden påvirkning af fugle og marine pattedyr i området. 

 

3.2 Spredning af N og P til nærliggende vandområder (Vandrammedirektiv) 

Spredning af N og P til tilstødende vandområder er modelleret som en brutto spred-

ning til vandområderne. Modelleringen tager således ikke højde for, at forholdsvist 

åbne vandområder tæt på basislinien, der modtager hovedparten af næringsstofferne, 
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vil have en lav retention, og at størsteparten af næringsstofferne således reeksporte-

res igen fra vandområderne. Den faktiske tilførsel af næringsstoffer til hoved-vandom-

råderne (netto-tilførslen) vil således være væsentligt lavere. Modelleringen angiver, at 

der sker en brutto overførsel på 2,9 t N og 0,2 t P til delvandområdet Århus Bugt syd, 

Samsø og Nordlige Bælthav (delvandområde 2019), der udgør den åbne del af Ho-

vedvandområde 1.7 Århus Bugt. 

 

Til delvandområde Sejerø Bugt (delvandområde 28), der er en del af hovedvandom-

råde 2.1 Kalundborg, vil der brutto blive overført 1,2 t N og 0,1 t P (tabel 3). Kort med 

angivelse af de to delvandområder er angivet på figur 12. 

 
Tabel 3 Brutto-export af næringsstoffer fra forsøgshavbrug til af delvandområdet Århus Bugt syd, 
Samsø og Nordlige Bælthav (delvandområde 2019), der udgør den åbne del af Hoved-vandom-
råde 1.7 Århus Bugt, samt delvandområde Sejerø Bugt (delvandområde 28), der er en del af ho-
vedvandområde 2.1 Kalundborg. 

Transport til delvandområde 2019 N (ton år-1) P (ton år-1) 

Aarhus_Bugt_syd_Sam-
soe_og_Nordlige_Baelthav 

2.9 0.2 

   

Transport til delvandområde N (ton år-1) P (ton år-1) 

Sejerø Bugt 1.2 0.1 

 

 

 

 

 
 

Figur 12 udbredelsen af delvandområdet Århus Bugt syd, Samsø 
og Nordlige Bælthav (delvandområde 2019), der udgør den åbne 
del af Hovedvandområde 1.7 Århus Bugt, samt delvandområde Se-
jerø Bugt (delvandområde 28), der er en del af hovedvandområde 
2.1 Kalundborg. 

 








































































